³⁴ « Qui danse avec distinction se révèle gentilhomme. »

³⁵ « Car c'est le propre du sage de savoir bien danser. »

BIBLIOGRAPHIE

Œuvre :

Antonius Arena provincialis de bragardissima villa de Solerijs ad suos compagnones studentes qui sunt de persona friantes bassas dansas in gallanti stilo bisognatas : et de novo per ipsum correctas et ioliter augmentatas cum guerra Romana totum ad longum sine require : et cum guerra Neapolitana : et cum revolta Genuensi : et guerra Avenionensi : et Epistola ad falotissimam garsam pro passando lo tempus alegrementum mandat, Lyon, Claude Nourry et Pierre de Vingle, 1531.

Textes critiques :

GAFFIOT Félix, *Dictionnaire latin-français*, édition revue et augmentée, P. Flobert (dir.), Paris, Hachette, 2000.

LAURENS Camille, *La petite Danseuse de quatorze ans*, Paris, Gallimard, coll. Folio, 2018.

LOUISON-LASSABLIÈRE Marie-Joëlle, *Ad suos compagnones... d'Antonius Arena (1531)*, Paris, Honoré Champion, 2012.

MARMONTEL Jean-François, *Supplément à l'Encyclopédie ou Dictionnaire raisonné des sciences, des arts et des métiers, par une société de gens de lettres...*, Amsterdam, M. M. Rey libraire, 1777.

NORDERA Marina, « La Réduction de la danse en art (XV^e-XVIII^e siècles) » in DUBOURG GLATIGNY Pascal, VERIN Hélène (dir.), *Réduire en art : la technologie de la Renaissance au Lumières*, Paris, éd. de la Maison des Sciences de l'Homme, 2008, p. 269-291.

POUILLADE F., *Le Désœuvrement chorégraphique : étude sur la notion d'œuvre en danse*, Paris, Vrin, 2009.